
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024 p.24 

1/2 

24) SCAMBIO CONTESTUALE, AI SENSI DELL’ART. 7 CO. 3, DELLA L. 240/2010, 

TRA IL PROF. ANDREA TUCCI (PROFESSORE ORDINARIO, ATTUALMENTE IN 

SERVIZIO PRESSO UNIFG) E IL PROF. POTITO QUERCIA (PROFESSORE 

ASSOCIATO, ATTUALMENTE IN SERVIZIO PRESSO UNIBA) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………., 

VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTA la legge 19 ottobre 1999, n. 370; 

VISTA le legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 7, 

comma 3, che prevede la possibilità di effettuare trasferimenti di 

professori e ricercatori consenzienti, attraverso lo scambio 

contestuale di docenti in possesso della stessa qualifica, ovvero 

anche tra docenti di qualifica diversa, nei limiti delle facoltà 

assunzionali delle Università interessate che sono 

conseguentemente adeguate a seguito dei trasferimenti medesimi 

tra due sedi universitarie, con l’assenso delle Università 

interessate; 

VISTE le note MIUR prot. n. 1242 del 2 agosto 2011 e prot. n. 1150 del 

22 gennaio 2021, con le quali sono state forniti chiarimenti in 

ordine alla corretta applicazione delle disposizioni relative ai 

trasferimenti per scambio dei professori e dei ricercatori; 

ATTESO che il prof. Andrea TUCCI (professore ordinario incardinato nel 

s.s.d. IUS/05 “Diritto dell’economia” presso il Dipartimento di 

Giurisprudenza dell’Università di Foggia) con nota del 22.03.2024 

(prot. n. 17253-VII/2 del 25.03.2024) ed il prof. Potito QUERCIA 

(professore associato incardinato nel S.S.D. SECS-P/12 “Storia 

economica” presso il Dipartimento di Economia e Finanza 

dell’Università di Bari “Aldo Moro”) con note del 28.03.2024 e del 

20.04.2024 (rispettivamente prot. n. 18189-VII/2 del 28.03.2024 e 

prot. n. 22757-VII/2 del 22.04.2024), hanno dichiarato la 

disponibilità al reciproco trasferimento rispettivamente presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Bari “Aldo Moro” 

e il Dipartimento di Scienze Sociali dell’Università di Foggia; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, nella seduta 
del 27.03.2024, con delibera n. 321/2024 prot. n. 18873 del 
03.04.2024, si è espresso favorevolmente in merito alla richiesta 
del prof. Andrea Tucci di trasferimento per scambio contestuale ai 
sensi dell’art. 7, co. 3, della L. 30.12.2010 n. 240, presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro, a decorrere dalla prima data utile, e rimettendo la 
deliberazione all’attenzione del Nucleo di Valutazione di Ateneo 
per il rilascio del parere circa l’impatto dello scambio sui requisiti 
necessari dei corsi di studio inseriti nell’Offerta Formativa 
dell’Ateneo e per i successivi provvedimenti di competenza degli 
organi di governo centrale di Ateneo, indicando come 
Dipartimento di afferenza presso UniFg relativamente al prof. 
Quercia, il Dipartimento di Studi sociali, dove insiste il settore 
scientifico interessato; 

 che il Consiglio del DISS, nella seduta del 29.04.2024, con 
delibera n. 477/2024 prot. n. 24416-VII/3 del 02.05.2024, si è 
espresso favorevolmente in merito alla richiesta del prof. Potito 
Quercia di afferenza presso il Dipartimento di Scienze Sociali, 
mediante scambio contestuale con il prof. Andrea Tucci, ai sensi 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024 p.24 

2/2 

dell’art. 7, co. 3, della L. 30.12.2010 n. 240; 
PRESO ATTO che il Nucleo di Valutazione ha espresso parere favorevole in 

merito allo scambio in questione nella seduta del 23.04.2024, 

anche in riferimento agli effetti sulla offerta formativa di Ateneo; 

ATTESO che è in corso l’analogo procedimento presso l’Università di Bari, 

in esito al quale sarà possibile perfezionare lo scambio (nota prot. 

19926-VII/2 del 08.04.2024), 

DELIBERA 

- di approvare, per gli aspetti di propria competenza, la mobilità interuniversitaria per 

scambio contestuale ai sensi del’art. 7, comma 3, della Legge 240/2010 del prof. 

Andrea TUCCI, professore ordinario per il s.s.d. IUS/05 “Diritto dell’economia” verso 

il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Bari “Aldo Moro” e del prof. Potito 

QUERCIA professore associato per il s.s.d. “SECS-P/12 “Storia economica” verso il 

Dipartimento di Scienze Sociali dell’Università di Foggia, in pari data; 

- di conferire mandato al Rettore di definire, tramite i competenti uffici amministrativi, 

la data in cui potrà avvenire la presa di servizio, anche in corso d’anno, dei docenti 

interessati allo scambio d’intesa con l’Università di Bari “Aldo Moro” e previa 

definizione dell’analogo procedimento amministrativo presso il suddetto Ateneo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************* 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area personale docente e trattamenti previdenziali. 
- C.C.: - prof. Andrea Tucci; 
                         - direttori dipartimento giurisprudenza e diss; 
                         - segreteria del rettore. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-06-17T09:03:17+0200
	TERESA ROMEI


		2024-06-19T10:04:51+0200
	FRANCESCA CANGELLI




